

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh bạch hầu năm 2018

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Thực hiện Công văn số 3012/SYT-NVY ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu;
2. Thực hiện Công văn số 1467/KSBT-BTN ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc triển khai các hoạt động đáp ứng khi có trường hợp nghi bạch hầu;
3. Căn cứ Kế hoạch 3155/KH-SYT ngày 09 tháng 10 năm 2018 của Sở Y tế tỉnh về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống bệnh bạch hầu tại xã Đăk Tô Kan và xã Đăk Rơ Ông huyện Tu Mơ Rông năm 2018;
4. Căn cứ Công văn chỉ đạo số 1513/KSBT-BTN ngày 09 tháng 10 năm 2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc triển khai các hoạt động đáp ứng khi có trường hợp nghi bạch hầu.

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Tình hình bệnh bạch hầu tại tỉnh Kon Tum

Từ năm đầu năm 2018 đến hết ngày 15 tháng 10 năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum ghi nhận 03 trường hợp (+) bạch hầu.

Trong đó:

- Huyện Đăk Hà ghi nhận 01 trường hợp mắc và tử vong 01.
- Huyện Đăk Tô ghi nhận 01 trường hợp mắc và tử vong 01.
- Huyện Tu Mơ Rông ghi nhận 01 trường hợp mắc và hiện đang điều trị tại bệnh viện Đa Khoa tỉnh Kon Tum.

Có 03/10 huyện/thành phố với 03/102 xã/phường/thị trấn có ca bệnh.

2. Tình hình bệnh bạch hầu tại huyện Tu Mơ Rông

Từ năm đầu năm 2018 đến hết ngày 15/10/2018 trên địa bàn huyện ghi nhận 01 ca bệnh (+) bạch hầu và hiện đang điều trị tại bệnh viện Đa Khoa tỉnh Kon Tum.

3. Nhận định, dự báo

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, diễn biến thất thường của thời tiết và đặc điểm dịch tễ, trong năm 2018, dự báo tình hình bệnh bạch hầu có chiều hướng diễn biến phức tạp, lý do:

- Tình hình thời tiết đang giao mùa nên nguy cơ mắc bệnh cao.
- Yếu tố dịch tễ dễ bùng phát vì địa phận huyện Tu Mơ Rông là nơi tiếp giáp với ca bệnh (+) bạch hầu và tử vong tại huyện Đăk Tô.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Giảm tỷ lệ mắc và lây lan dịch bệnh bạch hầu, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ sức khoẻ nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phát hiện sớm và xử trí kịp thời, giảm số mắc và lây lan do dịch bạch hầu, khống chế kịp thời không để dịch bùng phát và lan rộng.
- Tăng cường năng lực hệ thống giám sát, giám sát chủ động, phòng chống dịch bệnh bạch hầu tại tuyến huyện, xã.

3. Các chỉ tiêu chính:

- 100% bệnh bạch hầu mới phát sinh được phát hiện và xử lý kịp thời.
- 100% cán bộ làm công tác phòng chống dịch bệnh bạch hầu được tập huấn về công tác giám sát, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THEO GIAI ĐOẠN DỊCH

1. Giai đoạn 1: Cảnh báo dịch

1.1. Mục tiêu:

- Kiểm soát và phát hiện sớm, kịp thời các ca mắc bạch hầu đầu tiên.
- Chuẩn bị sẵn sàng ứng phó hiệu quả với dịch giảm thiểu tác hại của dịch khi xảy ra.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, hội phụ nữ,... để tuyên truyền về mức độ nguy hiểm của dịch bệnh bạch hầu.

1.2. Biện pháp ứng phó:

- Tổ chức chỉ đạo:

+ Củng cố kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bạch hầu.

+ Tổ chức tập huấn cho cán bộ Y tế tuyến xã về hướng dẫn giám sát, xử trí ổ dịch hướng dẫn điều trị và phòng lây nhiễm.

- Công tác dự phòng:

+ Ngăn ngừa sự lây lan và xử trí ổ dịch theo đúng quy định.

+ Dự trữ thuốc, hoá chất phòng, chống dịch đầy đủ theo danh mục.

- Công tác điều trị bệnh nhân

+ Chuẩn bị cơ sở hạ tầng khu cách ly điều trị.

+ Các khoa lâm sàng và Phòng khám ĐKKV chuẩn bị thu dung, điều trị bệnh nhân bạch hầu.

+ Các phương tiện thu gom và xử lý chất thải y tế đúng tiêu chuẩn.

- Tăng cường công tác truyền thông.

2. Giai đoạn: Dịch đã xảy ra trên địa bàn:

2.1. Tình huống 1: Ghi nhận các trường hợp mắc rải rác.

2.1.1. Mục tiêu:

- Kiểm soát triệt để, phát hiện sớm, cách ly và điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh bạch hầu đầu tiên, không để lây lan ra cộng đồng.

- Hạn chế số mắc và tỷ lệ tử vong do bệnh gây ra.

2.2.2. Biện pháp ứng phó:

- Triển khai kế hoạch sẵn sàng và đáp ứng khi dịch xảy ra, thực hiện 3 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ và xử lý tại chỗ.

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc vật tư, hoá chất, trang bị bảo hộ.

- Thành lập khu cách ly điều trị bệnh nhân tại TTYT huyện với 05 giường bệnh.

- Tổ chức truyền thông mạnh mẽ sâu, rộng cho nhân dân trên toàn địa bàn huyện.

- Cập nhật tình hình dịch bệnh hàng ngày, báo cáo tình hình lên tuyến trên kịp thời.

2.2. Tình huống 2: Dịch lây lan trong cộng đồng.

2.2.1. Mục tiêu:

- Hạn chế tối đa số mắc, biến chứng và tử vong do dịch bệnh gây ra.
- Hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng của dịch bạch hầu đối với kinh tế, xã hội và đời sống nhân dân tại nơi có dịch xảy ra.

2.2.2. Các biện pháp triển khai:

- Huy động toàn thể lực lượng xã hội tham gia các hoạt động chống dịch.
- Giám sát và theo dõi liên tục không để lây lan rộng.
- Bố trí nhân lực, thuốc, trang thiết bị, hoá chất... nhằm khống chế dịch bệnh giảm thiểu đến mức thấp nhất.
- Cập nhật tình hình dịch bệnh hàng ngày, báo cáo tình hình lên tuyến trên kịp thời.

3. Giai đoạn: dịch đã được dập tắt.

3.1. Mục tiêu:

- Không để dịch bệnh bạch hầu bùng phát và lây lan trở lại.

3.2. Các biện pháp triển khai:

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát 24/24.
- Duy trì các hoạt động phòng, chống dịch sẵn sàng ứng phó khi tình hình diễn biến phức tạp trở lại.
- Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho người dân về cách phòng, chống dịch bệnh bạch hầu.

V. KINH PHÍ: Từ nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2018.Theo Quyết định 676/QĐ-UBND, ngày 12/10/2018 của UBND huyện Tư Mơ Rông.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với phòng Y tế huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh bạch hầu và huy động các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể tích cực phối hợp các ngành Y tế trong công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện.
- Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.
- Tổ chức khám sàng lọc bệnh bạch hầu cho nhân dân trên địa bàn.
- Đảm bảo thuốc, hoá chất, vật tư chuyên dụng dự trữ để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch cũng như trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực

tiếp tham gia xử lý dịch, điều trị bệnh nhân, chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu điều trị bệnh nhân.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã thực hiện tốt công tác tiêm chủng, tiêm đầy đủ vắc xin Quinvaxem cho trẻ dưới 1 tuổi và tiêm vắc xin DPT4 cho trẻ đủ 18 tháng tuổi, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi đạt >95%. Khi có dịch phải được cách ly theo dõi và điều trị triệt để, hạn chế biến chứng cũng như lây lan ra cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Khoa khám và các Khoa điều trị, cán bộ Y tế xã, nhân viên Y tế thôn bản về cách phòng, chống dịch bệnh bạch hầu.

2. Phòng Y tế:

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh bạch hầu.

- Tham mưu ban hành các văn bản phòng, chống bệnh bạch hầu.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn thanh quyết toán nguồn kinh phí đúng quy định

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Đài Phát thanh- Truyền hình huyện:

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu.

- Tăng cường thời lượng phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng về bệnh bạch hầu.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng các nội dung truyền thông và chỉ đạo truyền thông học đường về bệnh bạch hầu.

6. UBND các xã:

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống và đáp ứng khi có ca bệnh nghi bạch hầu tại địa bàn xã.

- Tuyên truyền sâu, rộng trong cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân về tính chất nguy hiểm của bệnh bạch hầu và các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu.

- Kiểm tra kết quả tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib, tiêm vắc xin DPT4 và tiêm chủng đầy đủ tại Trạm Y tế xã.

- Kiểm tra kết quả tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib, tiêm vắc xin DPT4 và tiêm chủng đầy đủ tại Trạm Y tế xã.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh bạch hầu năm 2018 của UBND huyện Tu Mơ Rông yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. / *ARINKA*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);
- UBND các xã;
- Lưu: VP-VT-TH.

AR

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



A R I N K A